RESULTADO HOMOLOGADO - EDITAL FAPES Nº 10/2025 – NOVA ECONOMIA CAPIXABA

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES, no uso de suas atribuições, torna público o resultado
homologado dos projetos submetidos no âmbito do Edital FAPES nº 10/2025 – NOVA ECONOMIA CAPIXABA, dos ciclos JULHO/25, AGOSTO/25 E

SETEMBRO/25.

Os projetos submetidos e classificados no ciclo de JULHO seguirão para a próxima etapa do processo, que consiste na realização da Visita Técnica. Por sua
vez, os projetos submetidos e classificados nos ciclos de AGOSTO e SETEMBRO seguirão para a etapa de análise do TRL e avaliação de mérito, conforme

previsto no edital.

RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

COORDENADOR
EMPRESA

PROPONENTE
EMPRESAS

COEXECUTORAS
ICT/IES TÍTULO DO PROJETO CICLO RESULTADO

CESAR FRANKLIN COSTA
PLAY2

50.398.514/0001-15
(VILA VELHA - ES)

-  TECVITÓRIA PLAY2 TECH RETAIL SETEMBRO INDEFERIDO

ORBINO WERNER
SOBRINHO

ZERO ESGOTO
24.889.455/0001-78

(IRUPI – ES)
-

IFES – CAMPUS
IBATIBA

ZERO ESGOTO: A TECNOLOGIA DE
TRATAMENTO E VALORIZAÇÃO DE

EFLUENTES
AGOSTO INDEFERIDO

ROBSON COIMBRA VESPER
SWITCH APP

29.908.700/0001-60
(VITÓRIA – ES)

- UNIVIC SWITH QUALIFICA IA AGOSTO INDEFERIDO

TAIGUARA QUARTO
MOURA

GREEN STATION
27.593.271/0001-54

(VITÓRIA – ES)
- UNIVC GREEN SMART KICHEN SETEMBRO INDEFERIDO

VITHOR DA SILVA E SILVA
DATASOURCE EXPERT
46.513.216/0001-51

(VILA VELHA - ES)
- FACELI DEX BOARD 5.0 JULHO DEFERIDO

20
25

-0
Z

4G
1Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
25

 1
5:

20

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
6

PROPOSTAS HABILITADAS PARA ANÁLISE DE TRL E MÉRITO – CICLO DE AGOSTO 2025

Nº COORDENADOR
EMPRESA

PROPONENTE
EMPRESAS

COEXECUTORAS ICT/IES TÍTULO DO PROJETO
VALOR

PREVISTO EIXO DE INTERESSE

1 BRUNO NUNES DE
SOUZA

SLABWARE
17.363.982/0001-89

(VILA VELHA – ES)
- FACELI SALBWARE 2.0 R$ 2.998.164,83 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

2
MAURO LUCIO

CORREA DA SILVA
JUNIOR

CERTIFICAFÉ
48.493.460/0001-25

(ALFREDO CHAVES – ES)
- FACELI

CERTIFICAFÉ – CERTIFICAÇÃO
COM TECNOLOGIA E IMPACTO

SOCIAL, SEU CAFÉ ESG
R$ 1.548.295,40 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

3 RONIS FARIA DE
SOUZA

SAPION NOVA
EDUCAÇÃO

08.472.014.0001-10
(COLATINA – ES)

-
IFES – CAMPUS

COLATINA
SAPION MAGISTER R$3.000.000,00 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS – CICLO DE JULHO 2025

Nº COORDENADOR
EMPRESA

PROPONENTE
EMPRESAS

COEXECUTORAS
ICT/IES TÍTULO DO PROJETO

VALOR
PREVISTO

MATURIDADE
TECNOLÓGICA

NOTA
FINAL

1
VITHOR DA SILVA E

SILVA

DATASOURCE EXPERT
46.513.216/0001-51

(VILA VELHA - ES)
- FACELI DEX BOARD 5.0 R$ 1.425.405,76 5 39,5

PROPOSTAS CLASSIFICADAS PARA VISITA TÉCNICA – CICLO DE JULHO 2025

Nº COORDENADOR
EMPRESA

PROPONENTE
EMPRESAS

COEXECUTORAS
ICT/IES TÍTULO DO PROJETO VALOR PREVISTO

MATURIDADE
TECNOLÓGICA

NOTA
FINAL

1
HUDSON MERELES

CERRI

ZARUC TECNOLOGIA S.A
10.499.742/0001-67

(SERRA - ES)
-

IFES - CAMPUS
SERRA

SISTEMA INTELIGENTE DE GESTÃO
ENERGÉTICA - SINGER

R$ 1.636.363,54 7 81

20
25

-0
Z

4G
1Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
25

 1
5:

20

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
6

PROPOSTAS INABILITADAS – CICLO DE AGOSTO 2025

Nº COORDENADOR
EMPRESA

PROPONENTE
EMPRESAS

COEXECUTORAS
ICT/IES TÍTULO DO PROJETO

VALOR
PREVISTO

EIXO DE INTERESSE
MOTIVO DA

DESCLASSIFICAÇÃO

1
CASSIANO ORSI

HEMERLY

LE CARD
19.207.352/0001-40

(VITÓRIA – ES)
- FAESA GESTÃO DE FROTAS INTELIGENTE R$ 3.000.000,00

TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL

8.1

2
EDIMAR DETTOGNI

ZANELATO

SLING BRASIL
27.928.493/0001-80

(JAGUARÉ – ES)
-

IFES – CAMPUS
SÃO MATEUS

AEROTECH CAPIXABA:
AERONAVE TSi - CertiTSi24 BR

R$3.000.000,00
TRANSFORMAÇÃO

DIGITAL
8.1 e 9.2N

3
LEANDRO

CONSTANTINO DE
MELO

AMBERCHAT
19.379.738/0001-30

(CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM – ES)

- UNIVIC AMBERCHAT IA R$806.050,26
TRANSFORMAÇÃO

DIGITAL
9.2B, 9.2F, 9.2M,

9.2N e 9.4

4
LUCIANO RASTOLDO

SIGISMONDI

LITHO PLANT
08.072.276/0001-97

(LINHARES – ES)
-

IFES – CAMPUS
VITÓRIA

NEOAGRO CAPIXABA:
DESENVOLVIMENTO DE

EQUIPAMENTO DE
ULTRACONCENTRAÇÃO COM

TECNOLOGIA A VÁCUO

R$3.000.000,00
TRANSFORMAÇÃO

DIGITAL
9.2F

5
MARCOS TOMMASI

HELAL

EXO
05.467.602/0001-77

(VITÓRIA – ES)
- UNIVC EXO R$1.000.000,00

TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL

5.4, 9.2A, 9.2B,
9.2F, 9.2M, 9.2N e

9.4

6
ORBINO WERNER

SOBRINHO

ZERO ESGOTO
24.889.455/0001-78

(IRUPI – ES)
-

IFES – CAMPUS
IBATIBA

ZERO ESGOTO: A TECNOLOGIA
DE TRATAMENTO E

VALORIZAÇÃO DE EFLUENTES
R$ 716.510,00

BIOECONOMIA,
DESCARBONIZAÇÃ,

ECONOMIA
CIRCULAR,

TRANSIÇÃO E
SEGURANÇA
ENERGÉTICA.

9.2N

7
ROBSON COIMBRA

VESPER

SWITCH APP
29.908.700/0001-60

(VITÓRIA – ES)
- UNIVIC SWITH QUALIFICA IA R$896.000,00

TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL

9.2B, 9.2M e 9.2N e
9.4

20
25

-0
Z

4G
1Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
25

 1
5:

20

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
6

PROPOSTAS HABILITADAS PARA ANÁLISE DE TRL E MÉRITO  – CICLO DE SETEMBRO 2025

Nº COORDENADOR
EMPRESA

PROPONENTE
EMPRESAS

COEXECUTORAS
ICT/IES TÍTULO DO PROJETO

VALOR
PREVISTO

EIXO DE INTERESSE

1
NILTON GONÇALVES

PEREIRA

UNITÁ SOLUÇÕES
55.440.827/0001-08

(VILA VELHA - ES)
- FAESA

METODOLOGIA SCHEMA E
IDEVISION

R$ 3.000.000,00 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

PROPOSTAS INABILITADAS – CICLO DE SETEMBRO 2025

Nº COORDENADOR
EMPRESA

PROPONENTE
EMPRESAS

COEXECUTORAS
ICT/IES TÍTULO DO PROJETO

VALOR
PREVISTO

EIXO DE INTERESSE
MOTIVO DA

DESCLASSIFICAÇÃO

1
CESAR FRANKLIN

COSTA

PLAY2
50.398.514/0001-15

(VILA VELHA - ES)
-  TECVITÓRIA PLAY2 TECH RETAIL R$ 2.000.000,00

TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL

5.4, 8.1, 9.2A, 9.2B
e 9.4

2
HENRIQUE BLAUTH

JANNUZZI

SDG TELECOM
19.732.139/0001-58

(VILA VELHA – ES)
- FACELI

MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA
EM TELECOM COM SUPORTE DE

DATACENTER INOVADOR
R$ 2.921.535,69

TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL

8.1, 9.2B e 9.4

3
JUAREZ BANDEIRA

BEZERRA

STARTING HUB
46.882.111/0001-70

(LINHARES – ES)
- TECVITÓRIA

STARTING DEV – INOVAÇÃO E
AUTOMAÇÃO PARA O
ECOSSISTEMA GRASSI

R$ 500.000,00

BIOECONOMIA,
DESCARBONIZAÇÃ,

ECONOMIA
CIRCULAR,

TRANSIÇÃO E
SEGURANÇA
ENERGÉTICA.

8.1 9.2B e 9.4

4
LEONARDO

MAGEVSKI CAMATA

INTELLIWAY
21.337.573/0001-85

(VITÓRIA – ES)
- FACELI EVAGPT 2.0 R$ 2.048.644,86

TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL

8.1

5
LUCAS MANTUAN

AYRES

GAINTECH TECNOLOGIA
36. 781. 908/0001-27

(SERRA – ES)
-

IFES – CAMPUS
SERRA (ES)

SISTEMA INTELIGENTE
INTEGRADO PARA DETECÇÃO,

PREVISÃO E ANÁLISE DE
PROJEÇÕES E EMISSÕES

FUGITIVAS EM ACIARIAS COM
CONVERTEDORES LD

R$ 2.955.820,00
TRANSFORMAÇÃO

DIGITAL
8.1

6
RODRIGO CRISTO

ALIXANDRE

MONNERA
45.691.457/0001-28

(CASTELO – ES)
- TECVITÓRIA MONERA IA R$2.000.000,00

TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL

9.2A, 9.2B, 9.2F e
9.4

20
25

-0
Z

4G
1Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
25

 1
5:

20

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
6

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Presidente da FAPES
(assinado eletronicamente)

PROPOSTAS INABILITADAS – CICLO DE SETEMBRO 2025 (CONTINUAÇÃO)

7
TAIGUARA QUARTO

MOURA

GREEN STATION
27.593.271/0001-54

(VITÓRIA – ES)
- UNIVC GREEN SMART KICHEN R$ 3.000.000,00

BIOECONOMIA,
DESCARBONIZAÇÃ,

ECONOMIA
CIRCULAR,

TRANSIÇÃO E
SEGURANÇA
ENERGÉTICA.

3.1B, 5.4 e 9.2A,
9.2L e 9.4

20
25

-0
Z

4G
1Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
25

 1
5:

20

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
6

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

RODRIGO VAREJÃO ANDREÃO
DIRETOR-GERAL

FAPES - FAPES - GOVES
assinado em 04/12/2025 15:20:12 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 04/12/2025 15:20:12 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FERNANDA RIBEIRO PATARO (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - GAB - FAPES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-0Z4G1Z

20
25

-0
Z

4G
1Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
25

 1
5:

20

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
6

		2025-12-04T15:20:12-0300